Aristotle.

Averroes.

<sup>8</sup>Perhaps 198b1–4?

270 quasi extrinseca informatio habitantium, et sic 275R  
 de aliis. Et iuxta hunc modum contingit, non  
 solum respectu rei genitae dari finem, qui sit op-  
 eratio, propter quem sit ipsa res genita, sed etiam  
 respectu unius operationis dari aliam, quae sit  
 275 finis eius: sic enim cytharizatio est propter delectationem, et locutio propter intellectionem. Potest enim una operatio ad aliam concurrere vel obiective, vel effective, vel saltem ut necessaria vel utilis conditio ad aliam operationem: et ideo potest ad illam ut ad finem ordinari. 285R

280 *Quarta divisio in finem obiectivum et formalem.*

12. Quarto ex his divisionibus, praesertim ex secunda oritur alia, qua dividitur finis in obiectivum et formalem. Nam, ut diximus, interdum finis est operatio: haec autem operatio, praesertim si sit immanens, praeter actum ipsum requirit obiectum circa quod versatur, ut contemplatio quae est finis hominis, versatur circa aliquam rem aut veritatem contemplatione dignam, propter quam aliquo modo est ipsa contemplatio, quia per illam quasi comparatur, et possidetur secundum modum sibi proportionatum. Et in hoc sensu distinguunt Theologi in fine hominis, visionem, et Deum visum, et visionem dicunt esse finem formalem, quem etiam appellant finem Quo, et adeptionem finis: Deum autem appellant finem obiectivum, seu finem Qui, quia comparatur per finem formalem. Ita sumitur ex D. Thoma, 1. 2. q. 1. art. 8. et q. 2. art. 7. et q. 11. art. 3. ad tertium. Ubi advertit, hos non tam esse duos fines, quam unum, quia neque obiectum attingi potest nisi per actum, neque actum fieri potest nisi circa obiectum: et ideo motio ac intentio agentis est ad utrumque per modum unius, et ita unam causam finalem complent. Quamquam

inhabitant. And likewise in other cases.

And in this way of understanding activity, it is not only in the case of a begotten thing that it has an end that is the activity for the sake of which the thing was begotten, but also in the case of one activity there is another activity that is its end. For example, playing the lyre is for the sake of delighting and speaking is for the sake of understanding. For one activity can concur with another, either objectively or effectively or at least as a condition that is necessary or useful for the other activity. One activity can, therefore, be ordered to it as to an end.

*The fourth division into objective ends and formal ends.*

12. Fourth, from these divisions, especially the second one, arises another, by which ends are divided into objective ends and formal ends. For, as we said, sometimes an end is an activity. This activity, however, especially if it is immanent, requires (besides the act itself) an object to which it is directed. For example, contemplation—which is a human being's end—is directed to some thing or truth worthy of contemplation. The contemplation itself is in some way for the sake of this object, since the object is, as it were, collected and possessed through that contemplation according to a way proportionate to the object. And in this sense theologians distinguish, with respect to human beings' end, the vision [of God] and God seen. They call the vision the 'formal end', which they also designate the 'end by which' (*finem quo*) and the 'attainment of the end'. God, however, they call the 'objective end' or the 'end which' (*finem qui*), because he is attained through the formal end. So it is taken from St. Thomas, I-IIae.1.8 [co.], 2.7, and 11.3 ad 3, where he notes that these are not so much two ends as one. For the object cannot be attained except through an act and the act cannot come about except it is about the object. For this reason, the motion and intention of the agent is directed to both as to one thing. In this way both complete one final cause. Nevertheless, in the way in which

D. Thomas.

305 eo modo quo sunt res diversae, possunt inter se  
comparari, et una ad alteram ordinari. Atque hoc  
modo potest ad hanc divisionem applicari fere tota  
doctrina, quae circa primam tradita est.

*Quinta divisio finis in eum, qui fit, et eum qui obtine-*  
*tur.*

310 13. Et hinc ulterius fit (quae potest esse quinta  
divisio) quod finis Cuius aliquando supponitur op-  
erationi agentis, et intenditur <col. b> non ut ef-  
ficiendus, sed ut obtinendus, quod verum habet  
de fine obiectivo: et hoc modo est Deus finis nos- 320R  
315 trarum actionum, et extenditur hoc ad omnes res,  
quae supponuntur ut obiecta, vel materia circa  
quam, ut divitiae sunt finis avari, non producen-  
dus, sed acquirendus, etiamsi iam existat. Ali-  
quando vero finis non supponitur, sed fit per ac- 325R  
320 tionem agentis, sive fieri dicatur proprie pro re  
facta, sive late, ut etiam dici potest de actione.  
Atque hoc modo visio Dei est finis hominis, et in  
universum omnis operatio, vel terminus per ipsam  
factus, est finis non praeexistens, sed subsequens 330R  
325 ad intentionem agentis. Atque hanc divisionem  
in terminis docuit D. Thomas 3. *Summae contra*  
*gentiles* cap. 18. sumiturque ex doctrina Aristotelis  
partim 2. *Physicae* et 5. *Metaphysicae* ubi potis-  
simum facit mentionem eius finis qui fit per ac- 335R  
330 tionem agentis: partim 2. *De caelo* text. 64. et  
12. *Metaphysicae* text. 36. ubi dicit Deum esse  
finem, gratia cuius caetera agunt: constat autem  
Deum non esse finem qui per actionem agentis fiat,  
sed qui ad actiones omnium agentium supponatur. 340R

D. Thomas.  
Aristoteles.

335 *Sexta divisio in finem ultimum et non ultimum.*

<sup>9</sup>*DM* XXIII.2.5-8.

there are different things, they can be related to each other  
and one can be ordered to the other. And in this way almost  
the entire doctrine given with respect to the first division<sup>9</sup> can  
be applied to this division.

*The fifth division of ends into those that are produced and*  
*those that are obtained.*

13. From the foregoing it further follows (which can be the  
fifth division) that a *finis cuius* is sometimes presupposed  
in an agent's activity of the agent and is intended not as  
something to be effected but as something to be obtained.  
This is the case with objective ends and in this way God is  
the end of our actions. This further applies to all things  
that are presupposed as the object or the matter concerning  
which. Riches, for example, are the end for the greedy, not as  
something to be produced but as something to be acquired  
even if already existing.

But sometimes the end is not presupposed but rather  
is produced through the agent's action, where 'produced' is  
either said properly, applying to things that are made, or  
said more broadly, applying also to actions. In this way the  
vision of God is the end of human beings. And in general every  
activity or terminus made through activity is not a pre-existing  
end but an end subsequent to the agent's intention.

And St. Thomas taught this division of terms in *Summa*  
*contra gentiles* III, cap. 18. It is also taken from Aristotle's  
doctrine, partly from *Physics* II and *Metaphysics* V, where  
he especially makes mention of that end which is produced  
through an agent's agent, and partly from *De caelo*, text. 64,  
and *Metaphysics* XII, text. 36, where he says that God is the  
end for the sake of which (*finis gratia cuius*) the other things  
act. It is obvious, moreover, that God is not an end that is  
produced through the action of agents, but an end that is  
presupposed for the actions of all agents.

St. Thomas.  
Aristotle.

*The sixth division into ultimate ends and non-ultimate ends.*

14. Sexto dividitur finis in proximum, et remotum,  
ac ultimum. Haec divisio frequens est apud auc- 345R  
tores, et fundamentum habet in Aristotele citatis  
locis, et in 2. *Metaphysicae* cap. 2. ubi ostendit  
340 non dari processum in infinitum in finibus. Videri  
tamen potest alicui, repugnantiam involvere divi-  
sionem illam cum diviso, nam de ratione finis est 350R  
ut sit ultimus, ut nomen ipsum prae se fert. Et  
quia de ratione finis est ut propter se ametur, et  
345 alia propter ipsum, et consequenter ut ipse non  
ametur propter alia: iam enim non esset finis, sed  
medium: non ergo recte dividitur finis in proxi- 355R  
mum, et remotum vel ultimum. Ut ergo intelligatur  
divisio, duae rationes in finali causa distingui pos-  
350 sunt: prior est qua finis dicitur propter se amari:  
posterior, quatenus alia amantur propter ipsum:  
et ipse est ratio amandi illa. Sub priori ergo ra- 360R  
tione omnis finis, si praecise quatenus finis est  
consideretur, habet rationem ultimi, ut ratio facta  
355 ostendit, nam in illo quod dicitur propter se amari,  
includitur negatio amoris propter aliud: in qua  
negatione consummatur ratio ultimi. Contingit 365R  
tamen ut quamvis aliquod obiectum propter se et  
propter bonitatem suam ametur, nihilominus vel  
360 natura sua, vel ex intentione operantis, referatur  
et tendat in ulteriorem <851> finem, ut cum quis  
facit eleemosynam, et quia honesta sit actio in ra- 370R  
tione misericordiae, et quia est accommodata ad  
satisfaciendum Deo pro peccatis. Tunc ergo unus  
365 finis ordinatur ad alium, quamquam sub ea ra-  
tione qua ordinatur, non habeat rationem finis sed  
medii. Ille igitur finis, qui immediate propter se 375R  
amatur, dicitur finis proximus: alius vero finis ad  
quem alter ordinatur, dicitur remotus: quod si in